SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 18/PPGCTA/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO  EDITAL Nº 17/PPGCTA/UFFS/2025 -

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA AMBIENTAL

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA AMBIENTAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),

no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA Nº 696/GR/UFFS/2024, torna

pública a homologação das inscrições para o Processo Seletivo de aluno regular para o Curso

do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental (PPGCTA), do campus

Erechim com ingresso em 2026.01, conforme normas estabelecidas no Edital nº

17/PPGCTA/UFFS/2025.

1 INSCRIÇÕES DEFERIDAS (em ordem alfabética)

1.1 Mestrado

Nome do Candidato

Adriana Bastiani Zani Colaço

Aline Pacheco Rapozo

Anderson Aquino Leiria

Breno de Paiva Magalhães ³

Bianca D'Luca Barbosa Souza

Caique Caetano Rosset

Caroline Varaschin Jury

Cátia Krasuski banaszeski

Claire Eloisa Rossi Ribeiro

Cleomara Salete Lewinski

Cristiano Lucas Soma ³

Cristina Bridi

Daniele Gomiero Polli Sartori

Emely Vitória Bona

Elisa Schuster

Feliz Pedro Machava³

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Felipe Oliveira da Silva

Gamaliel Cene Dit Senecharles³

Giovana Favreto

Ivan André Zardo

Júlia Paiz Poletto

Juliane Mosfiak

Luana Angélica Sotoriva

Mauricio Canali Xavier

Matheus Guzzi Rubini

Moisés de Abreu Barbosa

Otávio Augusto Dassoler

Patrícia Palaoro

Pierre Richard Jean Louis

Priscila Gonçalves Lupatini

Renato Wrublewski

Roberta Rigo de Aguiar

Sayane Zanchet

Stephanie Toussaint³

Stéfany Susana Schroder Ruschel

Thalia da Silva Voeltz

Viviane Goulart Godoi Ferronatto

(1) Candidato autodeclarado indígena.

(2) Candidato autodeclarado com deficiência.

(3) Candidato autodeclarado negro (preto ou pardo).

1.2  INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Não houve inscrições indeferidas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2 INSCRIÇÕES DEFERIDAS (em ordem alfabética)

2.1 Doutorado

Nome do Candidato

Angélica Leoní Albrecht Gazzoni

Bruna de Lima Hennig

Carla Agostini

Emerson Luis Ehrlich

Francisca Klecia Bernardino da Silva³

Gabrieli Enge Zamboni

Gilberto Rogerio Zago

Guilherme Barcellos de Moura

Hueliton Magnanti

Juliano Cavalcanti

Leandro Brancalione

Marcos Paulo de Oliveira Júnior

Marie Renee Taloute

Naiara Maria Talkoski

Paulo Reis Junior

Raquel Bulegon

(1) Candidato autodeclarado indígena.

(2) Candidato autodeclarado com deficiência.

(3) Candidato autodeclarado negro (preto ou pardo).

2.2 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Não houve inscrições indeferidas.

Erechim/RS, 10 de novembro de 2025

EDUARDO PAVAN KORF

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 18/2025 - PPGCTA - ER (10.44.05.09.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/11/2025 08:29 )
EDUARDO PAVAN KORF

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCTA - ER (10.44.05.09.01)

Matrícula: ###872#4

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 18
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 10/11/2025 ccc339218a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf